TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH YÊN BÁI

Số:        /CTYBA-TTHT
 V/v cung cấp thông tin.

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do - Hạnh phúc
  Yên Bái, ngày        tháng     năm

Kính gửi:  Chi nhánh Công ty Cổ phần Dược Hậu Giang tại Vĩnh Phúc
                           Mã số thuế: 1800156801-054.
                           Địa chỉ:  Số 189, đường Pham Chu Trinh, P Khai Quang, TP
                          Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc

           Ngày 23/6/2022, Cục Thuế tỉnh Yên Bái nhận được Công văn số
03/DHG-AC của Chi nhánh Công ty Cổ phần Dược Hậu Giang tại Vĩnh Phúc
hỏi về việc kê khai và nộp thay thuế  hộ cá nhân kinh doanh.

Về vấn đề này Cục Thuế tỉnh Yên Bái có ý kiến như sau:

Tại khoản 1, Điều 1, Quyết định số 1836/QĐ-BTC ngày 08/10/2018 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Cục Thuế trực thuộc Tổng cục Thuế quy định:

“1. Cục Thuế ở các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi
chung là Cục Thuế) là tổ chức trực thuộc Tổng cục Thuế, có chức năng tổ chức
thực hiện công tác quản lý thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác của ngân sách
nhà nước (sau đây gọi chung là thuế) thuộc phạm vi nhiệm vụ của cơ quan thuế
quản lý thu trên địa bàn theo quy định của pháp luật”.

 Tại khoản 1, Điều 2 Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 ngày
19 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành một số giải
pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch Covid-1
hướng dẫn miễn thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh quy định:

 “1. Đối tượng áp dụng

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh là cá nhân cư trú hoạt động trong
mọi ngành nghề, hình thức khai thuế, nộp thuế, có hoạt động sản xuất kinh
doanh tại các địa bàn huyện, thị xã, quận, thành phố thuộc tỉnh, thành phố
thuộc thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi là địa bàn cấp huyện) chịu
tác động của dịch Covid-19 trong năm 2021.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương căn cứ
Thông báo trong năm 2021 của cơ quan có thẩm quyền tại địa phương liên quan
đến dịch Covid-19, trong đó có nội dung dừng hoặc ngừng hoặc tạm ngừng hoạt

2

động sản xuất kinh doanh đối với một hoặc nhiều hộ kinh doanh, cá nhân kinh
doanh trên địa bàn (bao gồm cả việc phong tỏa, cách ly xã hội một hoặc nhiều
khu vực trên địa bàn) để ban hành Danh sách các địa bàn cấp huyện chịu tác
động của dịch Covid-19 quy định tại khoản này.”

  Căn cứ vào các quy định trên, việc Chi nhánh Công ty Cổ phần Dược
Hậu Giang tại Vĩnh Phúc đề nghị hỗ trợ cung cấp Quyết định ban hành Danh
sách các địa bàn cấp huyện chịu tác động của dịch Covid-19 trong năm 2021 của
tỉnh Yên Bái không thuộc chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Cục Thuế tỉnh
Yên Bái.

  Trên đây là ý kiến trả lời của Cục Thuế tỉnh Yên Bái để Chi nhánh Công
ty Cổ phần Dược Hậu Giang tại Vĩnh Phúc được biết và liên hệ với cơ quan
chức năng có thẩm quyền để được cung cấp theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NVDTPC, TTKT;
- Lưu VP, TTHT (02b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Mạnh Khôi

		2022-06-24T15:56:24+0700
	VN
	Vũ Hồng Hải
	Ký bởi Vũ Hồng Hải

		2022-06-24T16:10:39+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Mạnh Khôi
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Mạnh Khôi

		2022-06-24T16:12:28+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2162, ngày 24, tháng 6, năm 2022

		2022-06-24T16:12:29+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2162, ngày 24, tháng 6, năm 2022

		2022-06-24T16:12:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2162, ngày 24, tháng 6, năm 2022

		2022-06-24T16:12:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Văn bản số:2162, ngày 24, tháng 6, năm 2022

		2022-06-24T16:12:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Yên Bái
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Yên Bái